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Uroczyste otwarcie wystawy „1956: Polska –
Węgry. Historia – pamięć” – 29 czerwca 2016 r.,
Budapeszt, Plac Ratuszowy (Városháza Park)

W dniu 29 czerwca 2016 r. na Placu Ratuszowym (Városháza Park) Park w
Budapeszcie odbyło się uroczyste otwarcie wystawy „1956: Polska – Węgry. Historia –
pamięć”. Jest to wspólne przedsięwzięcie Instytutu Pamięci Narodowej, węgierskiego
odpowiednika IPN – Komitetu Pamięci Narodowej (Nemzeti Emlékezet Bizottságának – NEB)
i Węgierskiego Instytutu Kultury w Warszawie.

Uroczystego otwarcia wystawy w Budapeszcie dokonali  Alexandra Szalay-Bobrovniczky,
zastępca burmistrza Budapesztu, dr Réka Földváryné Kiss, przewodnicząca NEB oraz dr
Łukasz  Kamiński,  prezes  IPN.  W  uroczystości  uczestniczył  także  Ambasador  RP  w
Budapeszcie Roman Kowalski.

Otwarciu wystawy towarzyszyła dyskusja panelowa poświęcona wydarzeniom 1956 roku w
Polsce i na Węgrzech z udziałem historyków polskich i węgierskich.

Debatę  zainaugurował  Gergely  Gulyás,  wiceprzewodniczący  parlamentu  węgierskiego,
następnie  odczytany  został  list  powitalny  od  Premiera  Węgier  Viktora  Orbána  (w
załączeniu).

W samej dyskusji uczestniczyli: dr hab. Konrad Białecki (IPN), prof. László Borhi (Indiana
University), dr Łukasz Kamiński, (prezes IPN), dr Réka Földváryné Kiss (przewodnicząca
NEB) i Zsuzsanna Mikó (Węgierskie Archiwum Narodowe). Dyskusję poprowadził Áron
Máthé (wiceprzewodniczący NEB).

Ponadto  podczas  wizyty  w  Budapeszcie  prezes  IPN  dr  Łukasz  Kamiński,  razem  w
wiceprzewodniczącym  NEB  Áronem  Máthé,  złożył  symboliczne  wiązanki  kwiatów  pod
tablicami  upamiętniającymi  Romka  Strzałkowskiego  –  najmłodszą  ofiarę  Poznańskiego
Czerwca 1956 r. i Petera Mansfelda – piętnastolatka, który przyłączył się do Węgierskiego
Powstania Narodowego 1956 r., a 3 lata później został stracony, stając się najmłodszą
ofiarą represji po stłumieniu rewolucji węgierskiej.

 

 

***



Wystawa „1956: Polska – Węgry. Historia – pamięć” została przygotowywana równolegle w
wersji polsko-angielskiej (na potrzeby prezentacji w Polsce) i w węgiersko-angielskiej (na
potrzeby prezentacji na Węgrzech).

Jej uroczyste otwarcie w Polsce miało miejsce 27 czerwca br. w Poznaniu w Ogrodzie
Zamkowym im. Ofiar Katynia i Sybiru, a dzień później, 28 czerwca – w Warszawie, na
dziedzińcu Sejmu RP.

Prezentowana wystawa jest jednym w z elementów wspólnych działań Instytutu Pamięci
Narodowej, Komitetu Pamięci Narodowej i Węgierskiego Instytutu Kultury w Warszawie,
realizowanych w związku z przypadającą w tym roku 60. rocznicą wydarzeń 1956 roku w
Polsce i na Węgrzech. Główny przekaz podporządkowany jest idei walki o wolność i prawdę
oraz solidarności między narodem polskim i węgierskim, niezależnej od dekretowanej
odgórnie przyjaźni. Celem jest przybliżenie wypadków z 1956 roku w Polsce i na Węgrzech
oraz ukazanie uniwersalnego dążenia do wolności ludzi żyjących w systemie
komunistycznym. Jest to również okazja do pokazania losów dwóch narodów, które mimo
różnej historii w czasie II wojny światowej znalazły się po tej samej stronie żelaznej kurtyny,
oraz losów ludzi, którzy mimo trudnej sytuacji umieli walczyć o wolność, nieść sobie
wzajemnie pomoc i dawać wsparcie. Równolegle w przekazie jest akcentowany polski
wymiar roku 1956, począwszy od antykomunistycznej rewolty mieszkańców Poznania w
1956 roku. Działania te odbywają się pod wspólnym hasłem „1956. Polacy i Węgrzy. Razem
pamiętamy”.
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